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Bevezetés

Neurodegeneratív betegségek

A neurodegeneratív betegségek a központi idegrendszer olyan (feltehetően

nagyrészt genetikailag determinált) kórképei, amelyekben az idegsejtek károsodása, ill.

pusztulása az elsődleges. Ezek közé számos kórkép tartozik, legismertebbek az

Alzheimer kór (AD), a Parkinson kór (PD), a Huntington kór (HD) és az amyotrophiás

lateralsclerosis (ALS). A genetikai diagnosztika fejlődésével azonban újabb és újabb

kórképek kerülnek ebbe a csoportba, mint pl. a spinocerebellaris ataxiák, Friedreich

ataxia, vagy herediter spasticus paraparesisek. Az életkor előrehaladtával egyre

gyakoribbá váló neurodegeneratív betegségek már most is jelentős népegészségügyi

problémát jelentenek, azonban az öregedő társadalmakban az elkövetkezendő

évtizedekben jelentőségük meg fog sokszorozódni. Előrejelzések alapján a betegek

száma meg fog többszöröződni és csak az Alzheimer kórban szenvedő páciensek száma

el fogja érni a 100 millió főt, akiknek a kezelési költsége már most meghaladja a 183

milliárd dollárt évente (Alzheimer’s Association, 2011).

Bizonyos esetekben a betegség oka egyértelműen azonosított (pl. Huntington kór),

míg más esetekben csak rizikófaktorok ismertek (Alzheimer kór, Parkinson kór). Ennek

ellenére mindegyik esetben van egy alcsoport, ahol egyértelmű genetikai mutáció

igazolódott, és ez okozza a tüneteket. Azonban a Huntington kórt leszámítva a

kórképek nagyobb része sporadikusnak tekinthető és mivel ezek fenotípusa sok esetben

hasonló a genetikai formákéval, így közös pathomechanizmus feltételezhető. Az

intenzív kutatások ellenére a pontos folyamatok mai napig nem ismertek, azonban

számos útvonal szerepe igazoltnak tekinthető. Ezek közé tartozik a mitokondriális

károsodás, az energiatermelés zavara, az excitotoxicitás, a szabadgyök-képződés

fokozódása, a kinurenin útvonal aktiválódása, a mikroglia aktiváció, a hiszton

acetiláció/deacetiláció megváltozása, stb.

Tudományos munkám során e közös folyamatok szerepét tanulmányoztam mind

állat modellekben, mind bizonyos esetekben, humán mintákban. Gyakorló orvosi

munkámnak megfelelően új terápiás hatású molekulák tesztelését legalább ennyire

fontosnak tartottam.
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Az alábbiakban az általam tanulmányozott legfontosabb betegségeket és

modelljeiket ismertetem röviden.

Huntington kór

A Huntington kór egy autoszómális domináns öröklődésű progresszív

neurodegeneratív kórkép, amelyet személyiségváltozás, choreiform kényszermozgás,

valamint dementálódás jellemez és feltartóztathatatlanul, általában 10-15 év alatt,

halálhoz vezet. A betegséget patológiailag többek között a basalis ganglionok

GABAerg közepes tüskés neuronok pusztulása jellemzi. A Huntington kór oka a 4.

kromoszómán található IT 15 gén normál esetben is meglevő CAG ismétlődésének az

expanziója. A megbetegedésért felelős genetikai defektust a Huntington’s Disease

Collaboration Research Group publikálta 1993-ban (The Huntington's Disease

Collaborative Research Group). Az IT15 gén termékének, a huntingtin fehérjének

sejtfunkcióban betöltött szerepe jelenleg nem teljesen tisztázott. A sejten belül számos

folyamatban szerepet játszik, mint pl. sejtfejlődés, intracelluláris jelátvitel,

transzportfolyamatok, stb. Normális körülmények között ez a gén maximum 35 CAG

ismétlődést tartalmaz. Ha ez expanzió 40, vagy annál több, a betegség mindenképpen

kialakul. A Huntington-kór megjelenése, illetve a tünetek súlyossága a repeat hossz

nagyságától függ: minél nagyobb a CAG ismétlődések száma, annál hamarabb

jelentkezik a kórkép, és lefolyása is annál súlyosabb (összefoglaló: Zuccato et al.,

2010). Ennek ellenére számos egyéb protein interakciója befolyásolja a kórkép

kialakulását, ill. a tünettant (ún. genetikai módosító faktorok: kainát specifikus glutamát

receptor GluR6, NMDA receptor 2B alegység (GRIN2B), apolipoprotein E 23

genotípus, ubiquitin COOH-terminal hydrolase L1 (UCHL1), TP53 és hCAD, apoptosis

signal regulating kinase 1 (ASK1), mitogen-activated protein kináz 6 (MAP2K6) vagy

PPAR- coactivator 1 (PGC-1) (összefoglaló: Zuccato et al., 2010).

Annak ellenére, hogy ez a betegség ritka, jelentősége abban rejlik, hogy

monogénes, autoszomális domináns, 100% penetranciájú betegség, amely relatíve

egyértelmű helyzetet biztosít a kóros folyamatok tanulmányozására.
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Huntington kór modellezése

Egy neurotoxin, a 3-nitropropionsav (3-NP) a putamen kétoldali károsodását

okozza. Ez a toxin irreverzibilis inhibitora a szukcinát dehidrogenáz enzimnek, mind a

Szent-Györgyi-Krebs ciklusban, mind a mitokondriális légzési láncban (komplex II). A

3-NP egy természetben is előforduló gomba toxin, amely emberben és állatban egyaránt

mérgező. Az akcidentálisan előfordult Arthrinium gombamérgezés eseteit vizsgálva

állapították meg, hogy a betegek tünetei, valamint a posztmortem szövettani vizsgálatok

egyaránt meglepő hasonlóságot mutatnak Huntington-kórban bekövetkező

változásokkal. Ez a gomba tartalmazta a 3-NP-t. A szelektív károsodást feltehetően a

csökkent ATP termelés okozta fokozott szabadgyök-képződés és excititoxikus

mechanizmus okozza (1. ábra). A krónikus 3-NP adagolás tehát a Huntington-kór

bizonyos klinikai tüneteit (mozgászavar) és a szövettani elváltozásokat is utánozza

(Beal et al., 1993). A 3-NP mellett a malonsav is mitokondriális toxin, amely

intrastriatálisan alkalmazva ugyancsak szelektív neuron pusztulást eredményez. A

malonsav reverzibilis gátlója a komplex II-nek és intrastriatális adagolása hasonló

patológiai elváltozásokat okoz, mint a 3-NP vagy a humán kórkép.

Egyes transzgenikus modellek

A Huntington-kór vizsgálatára különböző transzgenikus modellek léteznek,

amelyek vagy a teljes hosszúságú mutáns huntingtint, vagy annak csupán egy bizonyos

fragmentjét expresszálják.

A mutáns huntingtin N-terminális fragmentjét expresszáló egerek nem a teljes

humán gént, csak annak bizonyos részét tartalmazzák: az 1. exont, az 1. és 2. exont,

vagy a mutáns huntingtin mintegy felének megfelelő szakaszt (összefoglaló: Gárdián,

2006).

R6 csoport

Az ebbe a csoportba tartozó egerek a humán IT15 gén 1. exonját hordozzák,

különböző CAG repeat-hosszal. Az ismétlődések száma 116 és 156 között változik

(Mangiarini et al., 1996). Többféle törzs létezik, melyek közül mi vizsgálatainkhoz az

R6/2-t használtuk.

Az R6/2 vonal 141-157 CAG ismétlődést tartalmaz, mely emberben a juvenilis HD

megfelelője. Ezen állatokban bizonyos viselkedési eltérés és motoros deficit 5-6 hetes
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kortól detektálható, de nyilvánvaló tünetek csak az egerek 8 hetes korától alakulnak ki.

Progresszív mozgászavar, súlyvesztés, tremor, convulsiók, diabetes a jellegzetes

tünetek. Az állatok hamar, 10-14 hetes korban pusztulnak el. Szövettanilag a sejtekben

jelentős számban mutathatók ki intranukleáris zárványtestek, de neuron pusztulás csak

a megbetegedés késői fázisában, és akkor is csak mérsékelt formában alakul ki. Az

R6/2 egerek halála leggyakrabban generalizált metabolikus betegség (súlyos fogyás,

diabetes mellitus), vagy konvulzió miatt következik be (Mangiarini et al, 1996).

N171-82Q törzs

Ez a törzs a huntingtin fehérje N-terminális fragmentjét (171 aminosavat)

expresszálja. A CAG-ismétlődések száma 82. Az állatba bejuttatott transzgén

expresszióját egy egér prion protein promoter vektor irányítja. A transzgén által

expresszált kóros polipeptid szintje alacsonyabb, mint az endogénen termelődő normál

huntingtin szint.


[…]

19%

<0,001

2% kreatin 156.4 ± 3.9

dc_202_11

89

Új megállapítások

1. Igazoltuk a kinurenin útvonal részvételét és a fokozott szabadgyök képződést

több neurológiai kórképben (sclerosis multiplex, Parkinson kór, dystonia, Leber

betegség).

2. Kimutattuk, hogy a mitokondriális toxinoknak az idegrendszer különböző

részeiben eltérő hatásuk van az agyi aminosav, ill. az E vitamin szintekre.

3. Indirekt módon igazoltuk, hogy az -synucleinnek fontos szerepe van a

neuronpusztulásban.

4. Számos különféle hatásmechanizmusú szer neuroprotektív hatást igazoltuk in

vivo (antioxidáns hatású molekulák, mitokondriális támadáspontú szerek,

kinurénsav analóg, HDAC inhibitorok, nNOS gátló, pirimidin származék).

5. Kimutattuk, hogy az antioxidáns védekezésben részt vevő enzimek hiánya

(MnSOD, GSHPx) fokozottan érzékennyé teszi a sejteket az exogén toxikus

ágenssekkel szemben, ezzel szemben bizonyos enzimrendszerek (PLA2,

kaszpáz 1) genetikai kiiktatása neuroprotektív hatású.

6. Azt is igazoltuk, hogy a humán betegséget okozó gének mutációi (HD, ALS)

fokozott szabadgyök képződést eredményeznek in vivo egerekben.

7. Demonstráltuk, hogy megfelelő technikával dopaminerg irányba

differenciáltatott embrionális őssejtek képesek integrálódni és működni

egérmodellben in vivo.

8. Kimutattuk in vivo, hogy Huntington kór modelljében a neuronális markerként

ismert NAA szintje sejtpusztulás nélkül is csökken, valamint azt, hogy alapvető

anyagcsere-folyamatok megváltoznak.
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Köszönetnyilvánítás

Ezúton is kifejezem köszönetemet Vécsei László akadémikusnak, tanszékvezető

egyetemi tanárnak, aki tudományos munkámat elindította, azt messzemenően támogatta

és emberfeletti erővel folyamatosan munkára serkentett. Ugyancsak legalább ekkora

hálával tartozom Flint M. Beal Professzornak is, akitől a céltudatos munkát, és a

tudomány iránti határtalan tiszteletet sajátíthattam el. Munkám javarésze

kollaborációban történt, ennek megfelelően köszönettel tartozom az Szegedi

Tudományegyetem Gyermekgyógyászati Klinika és Gyermekegészségügyi Központ, az

Orvosi Vegytani, Gyógyszerkémiai, Biokémiai Intézetek, ill. az Élettani, Szervezettani

és Idegtudományi Tanszék munkatársainak, valamint az SZBK Enzimológiai Intézetben

Óvádi Juditnak és munkatársainak, valamint Kovács G. Gábornak (Medical University

of Vienna), akik a neurodegeneráció tanulmányozása iránti lelkesedésemet osztották.

Köszönöm kollégáimnak is a segítséget, nemcsak azoknak, akikkel közös tudományos

munkát végeztem, hanem azoknak is, akik ez idő alatt helyettem dolgoztak a

betegellátásban.

Nem utolsó sorban feleségemnek tartozom köszönettel, aki mindezt elszenvedte és

mindvégig támogatott, valamint gyermekeimnek, akik leggyakrabban a számítógép

előtt ülve találtak.

Tudományos munkámat édesapámnak emlékének szentelem, aki éppen csak azt

érhette meg, hogy elkezdtem az orvosegyetemet.
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Rövidítések

3-NP 3-nitropopionsav

3,4 DHBA 3.4 dihidrobenzoesav

4 HBA 4 hidroxibenzoesav

6-OHDA 6-hidroxi dopamin

AD Alzheimer kór

ALS amyotrophias lateralslcerosis

AMPA -amino-3-hidroxi-5-metil-4-isoxazol-proprionát

ATP adenozin trifoszfát

CAG citozin-adenin-guanozin bázis hármas

Cho kolin

CIS klinikailag izolált szindroma (sclerosis multiplexben)

CSF liquor

COX ciklooxigenáz

CRT/Cr kreatin

GAPDH glicerinaldehid-3-foszfát dehirdrogenáz

DAT dopamin transzporter

DOPAC 3,4-dihydroxyphenylacetic acid

GSH redukált glutation

GSSG oxidált glutation

GSHPx glutation peroxidáz

HVA homovanilinsav

HD Huntington kór

HDAC hiszton deactiláz

Il interleukin

IT15 interesting transcript 15

KA kainát

KAT kinurenin aminotranszferáz

KGDHC -ketoglutarát dehidrogenáz komplex

KYN kinurenin

KYNA kinurénsav

LHON Leber-féle optikus neuropathia

LLRK2 leukine rich repeat kinase 2

MAO-B monoaminooxidáz B

MDA malondialdehid

MPP
+
1-metil-4-fenilpiridinium

MPTP 1-metil-4-fenil-1,2,3,4-tetrahidropiridin

MRI mágneses rezonanciavizsgálat
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NAA N acetil aszpartát

NADP nikotinamid adenin dinukleotid foszfát

NADPH redukált nikotinamid adenin dinukleotid foszfát

NMDA N-metil-D-aszpartát

NOS nitrogénoxid szintáz

PBN N-tert-butyl-alpha-phenyl nitrone

PCr foszfokreatin

PD Parkinson kór

PGE2 prosztaglandin E2

PGC1 PPAR  koaktivátor 1

PINK-1 PTEN-induced putative kinase 1

PLA2 foszfolipáz A2

PPAR peroxisome proliferator-activated receptor

PDHC piruvát dehidrogenáz komplex

SM sclerosis multiplex

SOD szuperoxid diszmutáz

TAU triacil-uridin

TBA 2-tiobarbiturát

TH tirozon hirdoxiláz

tg transzgenikus

TNF tumor nekrózis faktor
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