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A neurodegeneratív betegségek a központi idegrendszer fokozott sejtpusztulással,

sejtkárosodással járó betegségei, melyek előfordulása mind gyakoribbá válik az egyre idősödő

népesség előfordulásával. Dr. Klivényi Péter munkája során számos ilyen betegség-modellel

dolgozott: a Huntington-kór, Parkinson-kór, Amyotrophiás lateralsclerosis, Leber-féle

herediter opticus neuropathia, Sclerosis multiplex és a Dystonia betegségekkel részletesen is

foglalkozik.

Az értekezés terjedelmében és felépítésében megfelel az MTA doktora cím

elnyeréséhez készítendő mű előirt formai követelményeinek. Az értekezés alapjául a szerző

42 neves nemzetközi lapokban megjelent közleménye jelzi, melyek közül tizennyolcnak első

illetve ötnek utolsó szerzője, hogy messzemenően eleget tesz az Akadémia doktori fokozathoz

elvárt teljesítménynek.

A mű közel 90 oldal terjedelmű, magyar nyelven íródott, igényesen szerkesztett,

apróbb elütésektől eltekintve, hibátlannak mondható. A részletes irodalmi áttekintést egy

rövid, jól tagolt „Célkitűzések” fejezet követi, melynek 2 alpontjában pontosan meghatározza

az elvégzett vizsgálatok céljait. Módszerek és statisztikai elemzés nem szerepel részletesen a

dolgozatban, azonban a hivatkozott közleményekben részletesen megtalálhatók ezen leírások.

A pályázó kiváló jártasságot mutat a különböző területeken beleértve a legújabb biokémiai

technikákat is felvonultató vizsgálatokat.

A „Célkitűzések” fejezetet az értekezés legfontosabb, mintegy 74 oldalas fejezete az

„Eredmények és megbeszélés” című követi. A fejezet rendkívül részletes, számos táblázattal,

képpel, diagrammal mutatja be az elért eredményeket. Az értekezés végén az új eredmények

összefoglalása található. A formai követelményeknek megfelelően az érdemi rész előtt

megtalálható a tartalomjegyzék, illetve az érdemi rész után a rövidítések jegyzéke valamint a

szerző tagolt publikációs jegyzéke is.

A szerző elért eredményei:

1. Igazolták, hogy Sclerozis multiplex, Parkinson-kór, Dystonia és Leber-féle herediter

opticus neuropathia kórképekben a fokozott szabadgyök képződés a kinurenin útvonal

részvételével történik.

2. Kimutatták, hogy a mitokondriális toxinoknak az agy különböző részein eltérő hatásuk van

az aminosav illetve E-vitamin szintekre.

3. Igazolták, hogy az alfa-synucleinnek fontos szerepe van a neuronok pusztulásában.

4. In vivo körülmények között igazolták számos vegyület neuroprotektív hatását: antioxidáns

hatású vegyületek, mitokondriális támadáspontú szerek, kinurénsav analógok, HDAC- illetve

nNOS-gátló vegyületek, pirimidin származékok.

5. Kimutatták, hogy az antioxidáns védekezésben részt vevő enzimek hiánya (MnSOD,

GSHPx) érzékenyebbé teszi a sejteket az exogén toxikus hatásokkal szemben.

6. Kimutatták, hogy a humán betegségeket okozó gének mutációi (HD, ALS) fokozott

szabadgyök képződést okoznak in vivo egerekben.

7. Kimutatták, hogy a dopaminerg irányba differenciáltatott embrionális őssejtek képesek

integrálódni és működni in vivo egérben.

8. Kimutatták, hogy a Huntington kór in vivo modelljében a neuronális markerként ismert

NAA szint sejtpusztulás nélkül is csökkent, emellett számos anyagcsere-útvonal változása is

megfigyelhető.

Az értekezéshez kapcsolódó kérdéseim:

1 Számos neurodegeneratív modellben kimutatható volt a mitokondriális szabadgyök

képződés és ennek fontossága a patológiás változások kialakulásában (van Horssen et.

al. Biochim Biophys Acta. 2011 Feb;1812(2):141-50 ., Federico et al. J Neurol Sci.

2012 Jun 3. [Epub ahead of print]) beleértve a Parkinson's betegség (PD), Alzheimer's

betegség (AD), Huntington's betegég (HD) Sclerozis multiplex (SM) és amyotrophic

lateral sclerosis (ALS). A pályázó által használt protektív anyagok jelentős részének

van ismert mitokondriális hatása pl. valproát (CPT1 inhibitor), N-acetil-cisztein

(szabadgyök fogó), Liponsav (szabadgyök fogó és piruvát dehidrogenáz regulátor),

karnitin (zsíranyagcsere szabályzó). Továbbá ismert, hogy a mitokondrium károsodása

sejthalált okozhat, ezért felvetődik a kérdés, hogy a dolgozatban vizsgált protektív

anyagok, milyen mértékben fejtették ki védő hatásukat a mitokondriumon keresztul,

vagy mitokondriumtól független útonvonalakon.

2. Irodalmi adatok jelezték, hogy a mitokodriális sejthalál útvonal fontosságát pl. AIF

nukleáris transzlokációját Huntington's betegségben (Exp Neurol. 2010

Apr;222(2):243-55.) és SM-ben (Brain. 2010 Mar;133(Pt 3):822-34.) A Pályázó

tapasztalt e hasonló jelenségeket a vizsgált modellekben?

3. Alzheimer's betegségben (Neurobiol Aging. 2012 Apr;33(4):833.e1-25), Huntington's

betegségben (Hum Mol Genet. 2010 Sep 1;19(17):3354-71) és ALS-ben (Biochim

Biophys Acta. 2010 Jan;1802(1):186-97.) is fontos terápiás célpontnak tekinti az

irodalom a ciklofilin D mediált mitokondriális permeabilitás pórusok megnyílását. A

mitokondriális permeabilitás pórusok megnyílása a membrán potenciál összeomlását

indukálhatja és így sejthalálhoz vezethet. A TEMPOL-val végzett kísérleteknél a

protektív hatás nem lehet részben ennek a következménye, hiszen a TEMPOL más

rendszerekben gátolta a mitokondriális permeabilitás pórusok megnyillását (FEBS J.

2005 Jul;272(14):3593-601.).

4. Az utobbi időben számos publikáció felvetette annak lehetőséget, hogy metilált

citozin (5mC) és hidroximetilcitozin (5hmC) szint változása jelentős szerepet játszhat

a neuronok génexpresszió pattern-jeinek megváltozásában illetve az Alzheimer's

betegség kialakulásában (Curr Pharm Des. 2011;17(31):3398-412.). Továbbá ismert

az, hogy I. osztályú hiszton deacetiláz inhibitorok (mint pl. valproát) csökkentik a

metilált citozin (5mC) és hidroximetilcitozin (5hmC) színteket mint a nukleáris és a

mitokondriális genomban. Így felvetődik a kérdés, hogy vajon a fenti modellekben a

valproát ezen hatása hozzájárulhat-e a neuroprotektív hatásához?

Összefoglalva, a benyújtott értekezés alapján megállapítható, hogy Dr. Klivényi Péter jelentős

tudományos tevékenységet végzett. Az neurodegeneratív betegségek vizsgálatával

nemzetközi viszonylatban is jelentős eredményeket ért el és ezekről formai és tartalmi

követelménynek megfelelő értekezést készített.

Javaslom tehát Dr. Klivényi Péter értekezésének nyilvános vitára bocsátását és sikeres

védés esetén számára az MTA Doktora cím megítélését.

Pécs, 2012. július 4.
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